Ornata & familiaris locutio.

*L. Confilio Poëta rectè prohibetur Parmeno ne ingreditur, sed senex potius: vt conficiatur nuptia.

Atque adeò autè cur non egomet intrò eo! P. Y. *vide dff bca.

Parmeno

Quid agas, ne neque illi profis, & tu pèreas. nam hoc putant, R. Alij omittunt [neque], sed perperam.

Quicquid factum est, ex te esse ortum. P. A. quid igitur faciam miser!

Quidve incipiam! ecce autem video rure redeuntem senem.

Dicam huic, an non? dicam hercle, etsi mihi magnum malum

Scio paratum. sed necesse est, huic vt subueniat.

Sapis, ironicè, irrisorie.

R. Al. somnem ordinem, [b]ssistiv: vel sic, assistiv, ubi [abeo] dissyllabum fuerit. M. U. [narrato ordine], bssistiv.

Ego abeo intrò: tu isti narrato somnem rem ordine, vt factum fiet.

ACTVS V. SCENA VI.

ARG. Incautè prodit se Parmeno impulsus dolo ancillæ. M. U. nam redeunt in urbem seni rem totam, vt gesta erat, aperit. Illi suo Chærea timens, domum meretricis ingreditur. P. Firmatur status mentis trepidantis senis, vt appareat quàm inopinato malo amens fieri possit: quod ipsum superius & in Parmenone seruatum est. Imparatis enim mentibus mala maiora sunt. Ergo nunc tam otiosus incedit senex, vt neque mores increpet, nec quicquam suspicetur mali: sed agat gratias proximæ villæ, cuius beneficio non scit quid in vrbe agerent filii: quorum amores & facta nunc demum cognoscit ex P. imprudenti Parmenonis narratione. P. Et nunc adest vbi opus est Poëta. Et vjde hanc causam fuisse, cur non ad villam diuernerit. Omnes villas Comicas suburbanas esse, commoditatem ipsam nunc explicat & ostendit. V. Theses. 1 Magna opportunitas est in vicino fundo & iucunditas. 2 Malis sibi conscii penè obmutescunt, trepidant, & in dicendo nullum ordinem seruant. 3 Adolescentum potissimum Christianorum est, vt ignorent quid sit meretrix. 4 Serui affligi & suos heros affligi exoptant. M. Boni ciuis rem domesticam curantis, agentisque citra aliorum iniuriam, honestum & nullis censuris obnoxium negotium, hæc scena describit: exprimens affectum patris, qui vehementer commouetur, qui nouos filiorum ardores, ac prodigalitate intelligit. Est enim senex auarus, & rem maximo labore partam turpiter perire in primis indignatur: exterretur, inquam, re noua, & inopinata. Vnde Seneca de consolatione ad Martianum sic ait, Quæ multò antè prouisa sunt, languidiùs incurrunt: & auferunt vim presentibus malis, qui futura prospexit. Fortuna illis est grauis, quibus est repentina: facile tam sustinent, qui semper expectant. H. Credulitas etiam in hac scena damnatur: nam dum credulus est ancillæ Parmeno, admodum ridiculus euadit.

Vers. gen. Iambici trimetri acat. siue senarij.

[LACHES senex.] PARMENO.

Al. [SENECX.]

D. Annotandum quod huius senis nomen apud Terentiū non est: apud Menædrum Si non dicitur.

Energia senilis eloquij.

EX ME O propinquo rure hoc capio commodi: Neque agri, neque urbis odium me vnaquam percipit.

Vbi

Vbi satias cœpit fieri, commūto locum.

Sed estne ille noster Pármeno? & certè ipsus est.

Quem præstolâre Pármeno hîc ante ostium?

P. *Quis homo est? [hemb.] saluum te aduenîre here gaudeo.*

L. *Quem præstolâre? P. * pery: lingua hæret metu.*

L. * hem,

Quid est, quod trépidas? satisne saluè? dic mihi.

P. * *Here, primùm te arbitrâri [quod] res est, velim:*

Quicquid huius factum est, culpa non factum est mea.

L. *Quid? P. rectè sanè interrogâsti, oportuit*

*Rem prenarrâsse me. * emit quendam Phédria*

Eunúchum, quem dono huic daret. L. cui? P. Tháidi.

L. *Emit! pery hercle, quanti? P. viginti minis.*

L. *Actum est. P. tum quandam fidicinam amat hic Chærea.*

L. *Hem, quid? amat! an scit iam ille, quid meretrix fiet?*

* *An in astu svenit? * aliud ex alio malum.]*

R. Al. [svenit aliud ex alio malum:] sed depravatè.

P. *Here, ne me spectes: me impulsore hac non facit.*

L. *Omitte de te dicere: ego te fúrcifer,*

* *Si vivo. Sed istud quicquid est, primùm expedi.*

P. *Is pro illo eunúcho ad Tháidem hâc deductus est.*

L. *Pro eunúchôn? ! P. sic est: hunc pro mœcho postea*

Compréhendere inius, & constrinxere. L. occidi.

P. * *Andáciam meretricum specta. L. nunquid est*

Aliud mali, damnive, quod non dixeris,

[*Réliquom?*] P. *tanium est. L. cessò huc inirò irrumpere? E. fortè [Relictum?] [istisp.] In [huc] h. vim habet cõsonatis.*

P. * *Non dubium est, quin mihi magnum ex hac re sit malum:*

*Nisi, * quia necesse fuit hoc facere, id gaudeo,*

Propter me hisce aliquid esse euenturum mali.

L. *Satias, vetustè pro satietate.*

Parmeno sese temere prodit.

Mu. [hem.] Jassiai.

* L. Hoc ad spectatores.

* L. Metuentis ac suspicantis.

Mu. [id quod].

* Expurgatio criminis, tanquã obiciatur.

L. Defensio perturbata psonæ ante narrationem.

* L. Attende copiã Poëtæ qua eandem rem iterum sic nar-

rat, vt ne sit tædio spectatori.

D. *Actum est*, desperantius verbum, siue

vparcemia.

* L. Prouerbiũ de callidis & vſu per-

ritis.

* V. *ταρκαυδεις*, vt nulla calamitas

ſcit ſola.

* Pulchra Iaposo-

peſis comminãtis, p ſcilicet Te vlcif-

ſcar: quia neceſſario ſequitur.

Pro Eunuchôn: Jadmira-

tiuè. P. Nò interrogat ſed exhor-

reſcit.

* D. Oratoriè auertit iram ſenis à ſe & à Chærea: atque deriuat in meretricem.